vasorum capitis, narium, varicositas, contracta jam, sanguinem has per vias amittendi consuetudo. Num venae, num vero arteriae hunc fundant, hoc arduum est dicere. In chronico profluvio varicosam sæpe indolem venarum lubesse novimus; in eo, quod hypersthenicum est, arterias nunc læsas, nunc sibiis, quibus rorem in nares exhalant, dilatatas suspicamur. Secretionis cruentæ ex vitio cruorem ex naribus hinc inde stillare, non pauca nobis persuadent.

Qua vero ratione viscerum majorum, lienis præcipue ac hepatis, tumores, sanguinem, sub dictis arteriæ brachialis, ex latere affecto, prælagiis, ex nasi sinistri potius, aut dextri foraminibus, eliciant, diversa est auctorum explicatio. Plerique istorum, hæc, mira satis phænomena ex impedita cruoris æquali distributione, & copia illius majore capiti advecta derivant; sed genæ modo unius rubores, arteriæ in uno modo brachio subsultus, ac sanguinis ex lateris ejusdem, non altero, foramine nalali, effluxum, hi minus explicare videntur. Felicius hunc nodum solvit, alterius, qui subclaviae potissimum venae, in latere, quo hæret visceris obstructio compressæ, hæc symptomata attribuit, opinio. Thoracis certe cava, a pulmonibus, quos continent, perfecte replentur. Hujus visceris lobus superior uterque claviculæ, per cujus inferiora subclavia decurrit, respondet illique aptatur. Quotiescunque hinc diaphragmatis descensus, ab unius hypochondrii tumore, impeditur, nec pulmo per aerem susceptum dilatari hic potest: oportet ut portio hujus visceris superior tunc suppleat, magisque expansa in plenis inspirationibus, alternatim in memoratam subclaviam insurgat, eamque nunc comprimat, nunc iterum relaxet. Sed cum jugulares externae, internae non minus venæ, quam axillares, quarum radices sunt brachiorum & scapularum venae, in subclavias exonerari compertum sit: sequitur, ut in illis, re-

deun-

deunte ad istas compressionem, sanguis remoram patitur, & affluentem ex arteriis contiguis cruori refillat. Hinc brachii, ex latere affecto, arteria, si compressio subclaviæ eo tempore contingit, quo hæc ipsa est in systole, subsultat, ac venæ jugularis rami, per genam nasique cavum hujus lateris dispersi, turgent; rubet illa caletque; in hoc vero, pruritus, tensio, — ac, repetita frequentius & in horas diesque, hac venarum resistantia, sanguis correspondente ex nasi foramine distillat ruitque sincerus. Eadem hinc inde succedunt, ubi ex pure, vel aquis thoracis in cavo collectis, — vel ex quavis, in abdomine, majore obstructione, pulmo ex uno modo latere dilatari per vices aut interrupti impeditur. Compressio subclavia magis constans ac longior, vel in brachii, ex latere affecto arteria, pulsationes vibrantes, vel certum hoc in artu torporem, vel ejusdem, aut externi thoracis, œdema, inducit. Non aliter ad caput res sese habere videtur. Quamvis etenim sinus fauciformis superioris initium intra nares extendi, aut venas ex istis suscipere, Vir magnus negaverit; sunt tamen, in quibus venæ anterior & superior a narium cavitatibus orientur, per foramina, ossibus nasalibus inculpta, tam extus, quam intus decurrant; ac ubi foramen, quod coecum dicere, attingunt, in sinum memoratum depleantur. Hinc, licet non raro vel sola concussio cranii, vasa narium simul dilaceret; ubi ad verticem, inincipite, aut in fronte, os læsum est, vel sursum & ad latera ossium bregmatis, sanguis, ob sinus etiam prædicti compressionem per nares evacuetur. Si vero os intropressum est versus tempora, & vasa disrupta in cavum calvariae, post tempora, sanguinem effundunt; ut plurimum illa ex auribus & ore ejicitur.

Ex causis internis, vix major est ulli, quam scorbuto, in promovendo sanguinis ex naribus effluxu, potentia. Interdum vero lat diu nullo se signo scorbutus, quam hoc ipso profluvio, prodit.

Sic virum ad clinicum, cui Ticini præfuimus, Institutum suscepimus, cui sanguis ubertim ex naribus præcipitans, nos anxie in causas hujus mali inquirere permovit. Nec gingivæ huic viro, sat forti, aut laxæ, aut sanguinem fundentes, nec maculæ per cutem ullæ, nec dispræa unquam fuerunt; nodo lien, ut illis in terris solet, præter modum tumebat; arteriæ pleniores, frequentes, singulari duritie digitum feriebant; calebat æger, ac febris inflammatoriæ fallacem offerebat imaginem. Hinc venam, seducti, secuimus, & sanguinem denso mox corio obtectum, ad libram detraximus. Ad noctem, cruor multus denuo ex nare prorupit; sed pullum matutinas ad horas duriorum, pleniorum hesternorum, ac febris symptomata auda reperimus. Replicatur venæsectio, & cruor majore fere crassa obducitur. Post decem fere horas, tanto cruor cum impetu præcipitat: ut sex libris illius, vel brevi intervallo, amissis, auxiliis chirurgicis coerceri vix potuerit. Ab illis, die sequente, pulsuum plenitudinem, duritiem, febrimque nequidquam imminutas, — sed corporis superficiem undique a maculis scorbuticis obsesam reperimus. Debilitante hinc methodo medendi relicta, illico ad vinum generosum cum succo citri ac saccharo, confugimus, & roborantium, victusque nutrientis sub usu, ægrotum brevi temporis decursu restituimus. Alterum, post menses aliquot, exemplum huic simile habuimus in juvene, cui sanguis jam sæpius, sed maxime cum clinicum Institutum adiret, ex nare prorupit. Corporis sub macie ac pallore, hic nobis pulsuum vibrantem, plenum, ac frequentem, ut ille, exhibuit. Venæsectio, cruorem mox corio munitum eduxit; quin vero profluvium rediret, impedire non potuit. Interim, ob febrem pulsusque duritiem, plenitudinem adauctas, ad alteram, eodem cum sanguinis aspectu, pervenimus; sed frustra sic morbum dispellere studuimus. Hinc, licet maculæ deessent, scorbuticæ, tamen, dispositionis, inter Infubros haud

raræ, latus conficii, ac prioris adhuc inemores exempli, chinæ corticem, ampliore cum victu, ac vini melioris portione, præscripsimus, ægrumque, sub celeri melioris curationis effectu, relanavimus.

Prognosis. Ex illis, quæ de profluviorum cruentorum significationibus in genere monuimus, & ex indole causarum, quæ epistaxin inducunt, prognosis istius eruenda est. Levior plerumque apud pueros hic morbus est, ac sublata per ætatem humorum ad caput congestione, vel sponte dissipatur. Interim qui equo frequentius, & ex causis exiguis ex naso cruorem profundunt: his, ætate juvenili, Pnemonorrhagia, seu hæmoptysis, timenda est. Morbos alios, non paucos, ex hypersthénia ac morbosa vasorum capitis repletionem pendentem, quin ipsam ejus indolis encephalidem, promptissime interdum hic fluxus disperdit; nec raro alterius secretionis cruentæ, suppressæ, vices hic assumit; atque his non minus in casibus, quam ubi certam cum hoc profluvio consuetudinem quis contraxerit, periculosa esse solet, multasque, capitis imprimis, morbos, vertiginem, cephalæam, sulcatus, tinnitus aurium, amaurosin, sopores, apoplexiam, convulsiones inducit præpostera illius compressio. Epilepticos hac ex causa insultus, gravemque ac per novem jam dies continuatam dysphagiam conspeximus, quam ultimam, positam ad nares hirudinibus, ex momento sanavimus. In ipsis adeo febribus asthenicis cum gravi cephalæa incenduntibus, hanc ultimam imminuit, etsi morbum principalem non parum adaugeat, epistaxis. Minor certe nunc temporis, quam apud Veteres, hæmorrhagarum criticarum in febribus est numerus: ut quem frequentior in morbis hypersthénicis venæsectio haud parum infregit. Fatendum est interim, ex sanguinis, quem per artem educimus, eadem portione, ac illa est, quæ sponte morborum sub fine, vel sub majore jam systematis vasorum quiete, ex naribus fluit, evidentius plerumque auxilium haberi. Sed vel ipsis in

morbis, qui ex cruoris jaçtura subsidium expectant, non raro spontaneus hic fluxus, quod limites excellerit, pericula adauxit. Tanto scilicet cum impetu hac ex corporis particula cruor apud multos præcipitat; ut artis fere singula eludat ac superet conamina; nec desunt hydropis, tabis febrisque lentæ, quin mortis ipsius, hoc ex profluvio secutorum, & nobis partim oblata exempla. In febribus asthenicis, contagiosis, in variolis, morbillis præcipue, ut vocant, malignis, in scorbuto, hydrope, tabe, spes sæpe omnis curationis cum sanguine per nares aufugit; ac vel sola his in morbis ad vitalis jaçturam humoris molimina, ac leve languinis, per nares stillicidium, suspecta sunt. In senibus, huic profluvio minus assuetis, apoplexiæ hoc idem aliquando est prodromus.

Cura. Primum ac præcipuum curandi hujus morbi momentum, in recto, num silti cruor debeat, judicio est positum; quod ipsum, ex atenta causarum, ætatis, constitutionis, habitudinis contractæ, — ex cruoris amissi quantitate, & virium superstitum consideratione eruendum est. Si activi, seu hypersthenici rationes, vel signa profluvii se offerant; tunc, ut alibi docuimus, ipso in sanguinis effluxu moderato, tum præsentis hæmorrhagiæ, tum variorum, quæ hanc forsitan inducunt, comitantur, malorum, habetur subsidium; nec alio plerumque apud pueros, vel homines luciplenos ac laute nutritos, vel demum sthenicis in febribus, indigemus auxilio. Interim, dum, energico sub habitu, majorem, quam par sit, cruoris copiam amitti veremur, — remotis, quæ stimulum perpetuent, causis, calore conclavis temperato, victu nimis nutriente, ac potu spirituosio, vel calido, sepositis, alvoque per clysteres aperta, sub maxima mentis & corporis, erecti, in loco obscuro, quiete, sub summa, ne loquendo, sternutando, tussiendo, contrectando, nares irritentur, cautela, venam secamus, pedes sat profunde tepidam in aquam immittimus, ac, nisi ita sufficiant, ad ea,

Frank epitome. L. V. P. 2. F quæ

quæ sanguinem cohibeant, externa remedia ascendimus.

Quodsi vero, vel sub ipsa, quæ energica fuit, led in adynamicam nunc vertitur, epistaxi, pulsus vacillare, imminui, intermittere incipiat; si labia pallefcant, oculi obscurari videantur, extremitates frigescant; tunc certe, seposito omni venæsectionis consilio, sistere profluvium conamur.

Si asthenicæ epistaxis causæ ac fida indicia compareant; tunc tradita jam pridem curationis generalia præcepta valebunt, ac potior in morbum primarium causamque istius convertenda est attentio. Sic gravissimæ interdum mulier parturiens hæmorrhagiæ per nares subjicitur; nec alio plerumque, quam partus per artem celeriter absoluti auxilio illa salvatur. Sic vermes, sic viscerum obstructio, periculosa haud raro profluvia cruoris inducunt; quæ aliam, quam causæ morbi primarii oppositam, opem non admittunt. Quodsi vero cruor hac a methodo arceri recuset; — nisi forsitan line virium jactura conspicua, habitudinis contractæ ex legibus, aut in alterius, consuetæ, led nunc suppressæ, excretionis supplementum cruor fluat; line multis induciis, ad ea, quæ finem profluvio imponant, externa veniendum est. Hæc vero tum alias ad partes, tum ipsas ad nares applicita, effectum ostendunt. Sub tanto scilicet nervorum in vasa sanguinea imperio, & sub cutis externæ tam insigni cum ea, quæ corporis se caveis inlinuat, consensu, sæpe illa, quæ exterius adhibentur, conspicuam internas in partes actionem exercent. Iple hinc vulgus, immaturo quidem in epistaxi hypersthenica; — led proficuo sat sæpe in adynamica, consilio, gelidam ægrotis, cum id minime expectant, dorso atpergit. Profuit in aliis, glaciem genitalibus contusam, aut nivem apposuisse; ac vel solæ cucurbitulæ, hepatis regioni, occipiti, impositæ, — quod non tam sanguinem revellendo, quam sua in cutem sensibilem

sudio-

suctione stimuloque fecisse videntur, sanguinis profluvium ex naribus illico stitisse sunt vilæ. Itaque cum eximio interdum in epistaxi successu frigidam, aut solam, aut cum aceto ac sale ammoniaco remissam, calvariæ, fronti, naso, genisque, sæpius renovandam, imponimus; nec inutili consilio tum crura tepidæ immittimus, tum artubus fascias applicari suademus.

Sed & ipsi, quod sanguinem profundit, nasci cavo, auxilia, fortiore sub malo, applicantur necesse est. Hinc primum, frigidam; — ac si hæc sola non sufficit, eandem cum alcohole ac ichthiocolle, remissam, — & ipsum denique purissimum alcohol, cruentas in nares vel attrahi, vel injici conveniet.

Cum vero, quæ liquida sub forma in nares instantur, attrahuntur, injiciuntur, sæpe citius, quam agere ut possint, has deferant; hinc & sili ex linteis carpti, solutione aluminis, aut vitrioli albi imbuti, vel turundæ, quibus pulvis ex alumine ac sanguine, ut vocant, draconis, vel ex aliis similibus, albumine ovi susceptis, adhæreant, cavo narium profundius immittendæ, ac longo satis tempore, sili, quo extrahi possint, munitæ, in eodem relinquendæ sunt. Ipsa interim turundæ in vasa narium compressio aliquando hic magis, quam involvens illas stypticum remedium, egisse videtur; ac interdum, cum istud, molliori turunda susceptum, nil posset; hæc sola, modo crassior magisque contorta, profluvium suppressit. Profluit interdum intestini partem suilli, quod primum in aere liccatum, posthinc madefactum, ac uno extremo, sili tenuis ope, ligatum est, id ipsum, quod sanguinem fundit, foramen narium, spacillo duce, demisisse. Hoc facto, inferiori, quod patet, ostio intestini, frigida per sphincterem injicitur, & hæc ipsa, superiora narium versus, ut æquali ratione interna comprimat, urgetur. Plerumque scilicet vasa languinea, in hominibus hoc morbo defunctis, eam narium ad sedem, ubi alæ nasi, digito

plus minus transverso, ab imis naribus cum osse committuntur, sunt magis dilatata, turgida: ut interdum, in viventibus, vel solo a digito compressa, mox sanguinem transmittere desiverint.

At vero nec ista interdum subsidia, cruorem, ex narium anfractu, quo turundæ pertingere non queunt, ruentem coercent. Quodli tunc narium anteriora penitus obturentur foramina; sanguis cum impetu majore ad fauces, posteriores per narium aditus, descendit. Hinc alia a chirurgis adhibita fuerunt, nec a medico his arduis in casibus ignoranda, subsidia. Scilicet utrumque illi ad nares aditum ita claudunt: ut sanguis, egressu privatus, polyposam in massam, seu thrombum, cogatur, ac vias, a quibus antehac aufugerat, sibi ipsi præcludat. Hæc, vobis jam ab aliis exposita, methodus plerumque certe sufficit; sed in febribus asthenicis, in variolis, morbillis malignis, in scorbuto, haud raro sanguis, uno ex loco prodire impeditus, æquali, vel majore mox impetu per renes, intestina, uterum, aut ipsos per pulmones præcipitat; ac solis, morbo primario oppositis auxiliis, interdum, — nam sæpius & ista deludit, frænatur.

Cessante ex naribus profluvio, ægrotus, per longam satis temporis moram, in ea, quam injunximus, quiete perseveret; nec factum in naribus coagulum, quocunque demum modo, donec sponte separetur, removeat. Pro causarum, unde morbus descenderat, ac per virium, quæ convalescenti supersunt, diversa ratione, aliis ille atque aliis, tum diæteticis, tum medicis auxiliis tractandus est.

Cum vero opera tam facili, in junioribus præcipue, revertatur epistaxis, ut & illa, quæ primam violentiæ externæ occasionem modo debuit, jam exiguis a causis revocetur, & quodammodo neglecta, mox duro habitudinis imperio hominem submittat; oportet sane, ut qui salutis hoc ex morbo pericula quondam subivit, qua potest, industria, illius recursum præveniat. Non æquali vero his

finis intentione obtinebitur; sed prout vel activæ, vel passivæ fuit indolis profluvium, & pro corporis vel in illam, vel in istam proclivitate, ratio vivendi ad præcepta, quæ cuique ex dictis vel sponte patebunt, dirigenda est. In genere, quæ sanguinem præter modum accumulunt, aut movent cum impetu, aut capiti uberius transmittunt, — vel quæ circulum per vasa abdominis præcipue, ac artuum æqualem intercipiunt; aut reditum cruoris jugulares per venas retardant; aut alias, naturales, ut vocant, consuetas excretiones subvertunt; ea summo, & protrahito in longum cum studio evitentur oportet.

Suppressum forsitan præpostere ex naribus profluvium, pro varia morbi exinde generati natura, variam medendi sibi methodum exposcit. Plerumque sanguinem ad nares revocare, fluxumque, imprimis si cerebri, oculorum inflammatio successerit, non omissis & aliis auxiliis, per illas restituere juvabit. Calidæ vapor aquæ per nares attractus, vel nasi levior contractatio, aliquando hoc præstant. Qui nares internas cum errhinis stimulo, aut cum penna serratim incisa & fortius intrusa scarificando, hunc fluxum renovare contendunt: hi sæpius majorem, quam prudenter optare potuissent, languinis jacturam inducunt. Hirudines modo duæ, externis narium foraminibus, quo magis hiant principio, appositæ, indicationi plerumque satisfaciunt, ac sanguinem pro lubitu arcendi occasionem, quod magni hic faciendum est, non tollunt.

ORDO III. GENUS II.

STOMATORRHAGIA.

Frequenter quidem ex ore vel sponte fluit, vel screatur, exspuitur, vel cum impetu rejicitur sanguis; sed non ubique tam facilis res laboris est, mox veram cruoris hoc ex antro venientis patriam indicare; ac sæpe, cum breve modo ex faucibus iter ille absolvit, ab ægrotis, nimia formidine, perculsis, a pulmonibus venisse accusatur; aut cum sanguis revera ex bronchiis & trachea subdole ascendit; a medicis, incauta morbi non tam gravis sub prognosi, ex faucibus, stillasse perhibetur. Sunt adeo, qui, morbum epilepticum malitiose simulant, res coccineo colore imbutas ore volvendo, quasi cruentam, sub fictis convulsionibus, salivam profundant; ex quibus, quam multum interfit, ut suum cuique profluvio nomen, ac sua, quibus differat, ab aliis, signa tribuantur, luculenter apparet.

Definitio. Quod vero solius cavi, a labiis, genis palato, veli penduli a fornica ac uvula, a tonsillis & faucibus circumscripti, ac partium hoc in cavo positarum a valis propullulat, — hoc, stomatorrhagia, seu oris hæmorrhagia, vocatur, sanguinis profluvium.

Differentiæ. Sanguinem ex naribus haud raro refluere, — interdum, post capitis imprimis læsiones, internis ex auribus ad illas descendere, jam diximus. Ex ipso larynge, ex

trachea, ex bronchiis, cruorem sub tulli re-
jectum, sæpe nimis venire, — in aliis, ex ven-
triculo scaturire, ac vomitu expelli, res nota est
omnibus. Cum vero sanguis tam diversis origine,
& ex parte longinquis a locis, oris antrum inun-
dat; non minus quoque ex partium dictarum super-
ficie in sat multis ægrotis, in quibusdam periodice,
propullulat; juvabit primum hujus species profluvii
præcipuas, — mox vero ea, quæ singulas ex istis con-
cernant, & ab aliis distinguant, accuratius exponere.

Ac primo quidem venæ labiorum ge-
narumque non parum in quibusdam dilatantur
ac varices produunt. Duodecim ante annos, vir
juvenis ac laute nutritus, has nobis Ticini, varices
ad labium oris superius, conspiciendas exhibuit.
Univerſum hoc labrum quasi sacco ex tenui
membrana formatum, sanguine pellucente re-
fertum, lividum, ac tam amplum ſiſtebat: ut, ex
alto propendens, oris ostium impleret, ac labium
inferius obtegeret. Plures hoc ipſo varicoſo e ſac-
co venæ, non tam turgidæ, quam planæ, latæ,
ac lividæ, verſus naſum aſcendere, ac ſimiles pa-
lati fornix obſidere cernebantur, eximii tandem
manu Viri, eo ipſo cum ſacco labiali, feliciter,
& quin ſanguinem hucusque ſua ſponte ſparſiſſent
exſtirpandæ. Ad ovario gallinacei amplitudinem,
ad labium inferius, has varices, ſectioe non mi-
nus auferendas, increviſſe, docemur. Ex venulæ
ad internam ac ſupremam labii inferioris partem,
varice, copioſum, per intervalla, cruorem ſtillaſſe,
ægroti; hæmorrhoidum ſimul fluxui ſubjecti, hi-
ſtoria teſtatur.

Eadem buccarum ad internam ſuperficiem
contigiffe, obſervationes, medicorum in falſis collec-
tæ, confirmant. Ad malæ utriusque faciem internam
in ægrotâ, cujus pater ſimili proſus morbo laborave-
rat, copioſæ varices ex improviſo exortæ ſunt.
Has, ubi, dentibus diſruptas, ſugebat mulier; haud
majores ſequebantur moleſtiæ; ſi vero hoc uſa
non eſſet auxilio; extenſus, magis magisque tumor
varic.

varicosus, ad ipsam usque uvulam, ut pars hæ turgeret, livesceret, valdeque doleret, extendi consueverat. Hoc ab ipso tumore ad fauces extenso, tum linguæ, tum pharyngis, laryngis interceptis functionibus, suffocationis non ratio imminuit, — uvulæ duntaxat ad apicem sectione illico removendum, periculum. Cibum ore revolvere, masticare, quin sanguis copiosus hunc omnem penetraret, ægrotus non potuit, ac vires hoc quotidiano a profluvio, cujus nullibi vestigia hucusque patebant, sic plurimas amisit: donec detecta, postremam ductus salivæ, in oris cavum patentis, ad partem, varix, ferri demum candentis auctoritati cessisset.

Varicum magnarum per fornicem palati sparsarum mentionem jam injecimus, ac forsitan frequentius in isto, quam alio oris in loco, hæ ipsæ nascuntur. Sanguinem jam multos per annos rediderat adolescens, cui tandem, majore sub æstu, sine pectoris molestia, cruor copiosus cum vitæ discrimine ex ore prorupit. Depressa cum specillo lingua, scaturiginem profluvii Vir eximius ex faucibus hæere intellexit, ac injecta aluminis solutione, feliciter occlusit. Interdum vero tum palato, tum genis internis, vesicæ cruore repletæ succrescunt, ac istum, disruptæ, copiosum, certis nonnunquam sub periodis, effundunt. Tumorum albescentium, abscessus sub forma, palatum obsidentium, sed a facta sectione, loco puris, sanguinem fundentium exempla referuntur,

Gingivas quoque sanguinem in multis copiosum profundere, ex scorbuti, alibi a nobis describendi, historia imprimis patebit: stomachace vitii hoc genus dixerunt. Sed & alias ob causas, imprimis ob suppressas cruoris per uterum alvumque excretiones naturales, consuetas, plures interdum ad libras sanguis gingivarum e vasis varicosis prorupit.

Ex dentis recenter extracti alveolo insignne, apud multos profluvium cruoris secutum est, &
ex

ex ipsa dentis, licet exigua & fere inconspicua, arteriola, ad mortem usque aliquando, sanguis haurivit. Ad lex fere libras, una sub nocte, ex alveolo fœminæ excelso loco natæ, tunc utero ferentis, cum dentem sibi, nobis quidem dissuadentibus, jussisset, sanguinem prorupisse conspeximus. Tertio, quinto, quin octavo, post dentis evulsionem, die, cruor ex alveolo cum impetu & maximam ad copiam prorupisse visus est. Sunt adeo, quibus, dente nequaquam evulso, sanguis tamen, istum inter & gingivas, ab eodem quodammodo solutas, abunde, & magno cum periculo pro-pullulat.

Nec minus ex lingua, conspicuis certe vasis instructa, sanguis interdum cum impetu, ac plurimus effunditur. Sub venæ raninæ, sub frenuli ad linguam sectione, laceratione incauta, arteriæ linguales illinc, hic vero venæ non raro, læduntur, ac plenam periculi hæmorrhagiam patiuntur. Sub gravioris epilepsiæ insultu, frequenter satis lingua per dentes eidem infixos perforatur, aut adeo ex parte discinditur. Sub scirrho, tumore quovis, sub ulcere cancroso, scorbutico, scrophuloso, hanc partem comprimente, exedente, non raro varicosum venæ habitum assumunt, ac sanguinem ubertim eructant. Ex glossitide gangrænam, ac lethalem ex ista sanguinis jacturam observavimus. A dentibus ordine perverso dispositis, cariosis, acutis, vel sub incauta ciborum masticatione, non parum sæpe lingua offenditur, ac sanguinis profluvio occasio præbetur. Similia ex calculis sub lingua generatis timenda sunt incommoda. Quo tempore hæc scribimus, ad linguæ viri sinistrum latus, sine causa manifesta, varicem unius diei spatio exortam, & ad pisi magnitudinem turgentem lividamque conspeximus: quæ varix vel sponte, ad alteram jam diem, disrupta, in exiguum ulcusculum, sine sanguinis jactura lenabili, conversa est.

Sub scirrho tonsillarum, frequenter venæ hujus partis varicosæ tumoris basin circumdant, aut illo per chirurgicam sectionem ablato, fundere cruorem, neglectæ, aliquandiu continuant.

Sub ea, quam habitualem vocavimus, cyananche, plerumque venæ per pharyngem dispersæ, indolem varicosam manifestant, ac levi ex causa sanguinem exsiliant. In aliis, sine phlogosis præsentia, apertis vix faucibus, hæc pharyngis varices, quasi retis in modum dispositæ, mox oculis siliuntur, nec raro sanguinem vel sponte oris cavo affundunt. Fœminæ, cui sanguis per uterum ab octo jam annis non responderat, exemplum Vir magnus reliquit, ac sputi sanguinis frequentis originem in posteriore pharyngis pariete eroso detexit. Sine quavis erosione, sanguinem sat multum ex vasis pharyngis varicosis manifeste ac sæpius scaturisse nos ipsi conspeximus.

Non alia symptomata hæc oris diversa profluvia, quam illa, quæ epistaxin aut morbum, cujus forsitan effectum constituunt, comitantur; ac sæpe sine ullo indicio sanguis oris cavum inquinat. Plerumque sub majore cruoris has ad partes appulsu, vel congestione, dolor capitis, vertigo, faciei rabor, sulcillus aurium, calor, titillatio, pruritus, tensio gutturis, oris, gingivarum præcedunt. Quo vicina magis laryngi aut copiosior est sanguinis effusio: eo potior exinde ad tussim, supina imprimis sub corporis positione, excitatio subnascitur; aut, si ad pharyngem magis cruor declinet, nausea, vomituritio sequuntur. Sanguinis adeo portio interdum, sub somno imprimis, ad stomachum defertur, ac vomitu, a novo sanguine ad fauces ruente, inducto, jam coactus a ventriculo, rejicitur. Hinc magna, ut diximus, hoc oris profluvium ab hæmoptysi, aut ab ipsa hæmate meli distinguendi difficultas apud multos, subnascitur. Interim plerumque vel iola oris, cum aqua sollicite sæpiusque repurgati, inspectio, mox fontem, unde sanguis scaturiat, aper-

apertum ostendet; vel dispositionis, morbi prægressi, symptomatum, causarumque attendita consideratio ad rectiorem nos diagnosis perducet. Certiores de oris primario profluvio, reddemur, si capite ad anteriora converso, & ore declivi, & tussim & vomitum cessare, sed sanguinem nihilominus ex ore continuo stillare videamus. Nec facile spumofus hic sanguis, — ut ex pulmonibus, si paucus est, sub voce rauca, rejicitur; — sed purus, coccineus, fluidusque, nec muco, nec salivæ tam intime commixtus, exspuitur aut effluit. Ipsæ quoque partes, unde sanguis profluxit, sumto cibo, vel potu, aut admoto gargarismate, ut nudæ, dolorem non raro persentiunt. Quæ alia demum signa stomatorrhagiam ab hæmoptysi, hæmatemesi distinguant, ex istarum tradenda mox historia ulterius patebit.

Inter causas profluviiis cruentis communes, oris illud frequentius symptomatice, ut supra jam dictum est, producant scorbutus, ac fluxus sanguinis alterius, naturalis, consueti suppressio. Hinc factum est, ut aliqui, vetustissimo a tempore, si, cruoris stillicidio per anum, morbofo quidem, sed solito, ac forsitan periodico, cessante, sanguis nunc easdem ad leges ex ore prorumperet; nauseoso nunc satis hæmorrhoidum oris sub nomine hoc profluvium salutaverint. Alias vero stomatorrhagiæ ad causas quod spectat, has passim sub ipsa specierum expositione jam adduximus, ac præcipuæ inter istas, sunt: dentis aut caries profunda, aut evulsio, gingivarum a dentibus et istorum, ab alveolorum periostio separatio, violentia alveolis, mandibulæ, palato, linguæ vasis illata, maxillarum, palati caries, ulcus oris sordidum, profundum, cancriformum, tumores, calculi in oris cavo generati. An quoque interno aurium ex cavo, per tubam in fauces patulam, sanguis in has ipsas interdum fluit? . . . Muci puris, saniei
de-

descensus in morbis, verisimile id reddunt. Ab hirudinis ad fauces hærentis suctione aliquando hoc profluvium venisse, ut veteres dixerunt, quod facile cruoris in formam illius coacti portio incautos decipiat, haud credimus; ac ipsa adeo, quæ hirudinem cum potu ingestam, a ventriculo venisse, ac fauces cruentasse refertur, suspecta nobis est recentior historia.

Symptomata ex ore profluvia, eam, quæ morbo primario est propria, prognostica sequuntur; primariorum, quæ interim sat rara sunt, jam diximus, — & ex communibus principiis eruenda sunt, discrimina.

Cura. Generalia profluviorum curandorum jam tradita præcepta, ad morbum, de quo agimus tractandum sufficiunt; & quæ sanguinis, ex ore, alterius ex morbi affectu, jacturam concernunt: ea sub illius descriptione a nobis tradentur, curationis momenta. Primum certe, & hoc in profluvio sanando, est causæ, ex qua illud proficiscitur, correctio; alterum, in sanguine præter modum, ac virium vitalium cum discrimine, prorumpente, sistendo versatur. Hunc ad finem, externa magis, quam interna remedia, seu chirurgica potissimum auxilia, conducunt. In genere, ablati, quæ cruoris per vasa oris circulo, aut illorum contractioni resistunt, externis obstaculis, adstringentia, ut vocant, remedia, frigida, acetum accerrimum, solutio aluminis, vitrioli albi, sacchari saturni, vini alcohol concentratum, tum oris in cavo tenenda, tum loco, ex quo sanguis prorumpit, admovenda sunt. Vesicæ, cruore repletæ, ne suo volumine obsint, incidantur; — varices, quæ sanguinem eruant, vel ferro, vel cauterio actuali auferantur oportet. Cum vero ea, quam cauterium inducit, eschara, dum plures post dies a parte sauciata separatur, novo sanguinis profluvio non raro occasionem largitur; cauterio plerumque præferenda est loci, qui sanguinem pro-

fundit, suscepta, chirurgicæ ad artis præcepta, compressio; ac sæpius tum styptica fortiora, tum ferrum candens alveolo, qui sanguinem fundebat immissa, hunc minime sistebant; cum aut fili contorti, aut charta scriptoria sub dentibus contrita, vel emplastrum alveolo cruento ad perfectam plenitudinem, intrusa, ac vel proprio, & hunc ad finem detecto, instrumento, vel digito, vel aliter lat diu compressa, mox finem profluvio posuerunt.

ORDO III. GENUS III.

PNEUMONORRHAGIA.

Si quis ea, quæ de oris profluvio cruento, seu, sputo, scretu sanguinis, hucusque sunt dicta, cum morbo, quo cruor ex pulmonibus per tussim expellitur, contulerit: is haud congruo satis nomine hæmoptysis nunc ultimum, qui minime in sputo sanguinis consistit, venisse, ac melius Pneumonorrhagiæ, seu hæmonorrhagiæ pulmonum sub titulo describi, lubenter concedet. Semiotices diurnæ infantia adscribatur, si morbos origine revere diversos, profluvium scilicet cruoris ex trachea (tracheorrhagia) atque illud ex pulmonibus oriundum, eodem Pneumonorrhagiæ sub titulo, signorum, quibus differant, constantium & satis certorum inopia coacti, exponamus. Ipsi quidem pulmones a contigua trachea aliter vix differunt, quam numero ramorum, ac tela cellulari, divisionibus finibusque bronchiorum intermedia, spongiosa, & vasculis ditissima; sed major est hominis, qui sanguinem tracheæ, quam qui bronchiorum e vasis amittit, a funestis exulcerationis ac phthiseos effectibus imminutas; ac licet ipsa quoque aspera arteria hos interdum experiatur eventus; ex iustis tamen rationibus non æqualis utroque a sanguinis profluvio nos timor premit ac angit.

Qui fabricam pulmonum spongiosam ac laxam considerat; — qui visceris cordi tam vicini, arte-
riis

riis brevioribus magnisque, venis autem, haud tantæ diametri instructi, ac omni humorum massæ transmittendæ destinati nobilitatem summamque necessitatem perpendit, — qui facilitatem meditatur, qua in experimentis anatomicis, ex arteria pulmonali liquor in vesicularem pulmonis substantiam, & in alperam arteriam exhalat; qua vicissim bronchio injectæ aqua, ichthyocolla, in arteriam pulmonalem sibi viam aperiunt; vel qua liquores trachææ impulsæ, in venam pulmonalem descendunt, aut huic ipsi injecti, in alperam arteriam et vesiculas feruntur; — qui insignem, ac aeris solius tactui ferendo parem, bronchiorum sensibilitatem intuetur, — qui stratas huic organo insidias multiplices magnasque, quas patitur quotidie, violentias contemplatur; — qui demum consensum hujus partis cum aliis strictissimum mente revolvit; mirari is desinet, si nullibi locorum, modo naribus exceptis, tam frequens, tam arduum, quam ad pulmones, profluvium cruoris occurrere dicamus. Est interim certa, quam rarissime hoc mali genus afflicta, — alia, quam sat raro sibi subiciat, ætas: infantum scilicet puerorum, ac hominum ætate provektorum illa: quos nimirum, ad talia dispositos, alias ad partes magis divexant profluvia. Infantes sunt hoc morbo ætatis anni decimo sexto circiter ac trigesimo sexto intermedii; ac juvenes floridissimos, cute tenera & alba, fibra sensili, ac ingenio felici instructos, præ puellis, menstruo modo fluxu dotatis, exitialis hic morbus sibi meut. Sed nulla est ætas, quæ tanto generis humani hosti, aut comiti ejusdem, phthusi pulmonali, tributum cruentum non conferat, lexusque est nullus: ut pueros non minus, quam senes, scæminas æque ac viros, fortes eodem ac debiles, furore, nunc citius nunc tardius mac-tatos doleamus. Sunt varietates, in quibus, præ aliis, dominetur hoc profluvium, — non semper aeris puritate inferiores eisdem, regiones. Sunt adeo certæ familiæ, quas, jure hæreditatis, sane

sane flebili, sed magis solidorum, quam humorum ex vitio derivando, tum pneumonorrhagia, tum effectus, vel causa istius, phthisis pulmonalis, vix non integras, sub flore juventutis constitutas pessumdent, ac misere extinguunt. Sed & hoc sine titulo, qui, pueri, frequentius epistaxi laborarunt, qui corporis statura gracili, citius extensa, & collo imprimis longiore, thorace angusto, compresso, & scapulis in alas quasi surgentibus instructi, genis roseo colore tinctis incedunt: hos certe, vel paucis modo exceptis, exiguas ob causas, & sanguinem ex pectore effundere, & pedisequo pulmonum ex ulcere consumi videmus.

• **Definitio.** Est vero pneumonorrhagia, sanguinis sinceri, vel ex trachea, vel ipsis e bronchiis surgentis, fluidi plerumque ac spumosi floridique, sed & indolis alterius, prævio titillationis in faucibus, aliquando caloris, constrictionis, doloris in pectore, sensu, per laryngem, vel expirationis fortioris, vel tussis actione rejectio.

Divisio. Vel proprio ac primario ex vitio, vel morbi alterius effectu secundario, trachea, pulmones sanguinem eructant, ac utroque in casu, vel universi culpa systematis, vel localis modo affectionis imperio, cruor funditur: ac primo in casu, aut ex auctis, aut ex depressis nimis viribus præcipitat. Exiguæ vero causæ, quod semel contigit, hoc revocant, ac habituale reddunt. Profluvii quoque alterius suppressi vicarium hoc idem periodice recurrit.

Est vero alia, de qua hic in longum differere non possumus, pulmonum hæmorrhagia: interna scilicet, qua sanguis hoc a viscere, thoracis in cava effunditur. In peripneumoniis rarum non est, hydropem thoracis acutum, oriri, ac paucarum spatio dierum, copiosum simulque cruentum serum, pleuram inter ac pulmonem, ex ipsa istius superficie externa sudare. Sanguinem aliquando vix non sincerum hic reperimus; ac aliis quandoque in morbis cruorem repentine in thoracem effusum,
per

per cadaveris sectionem, quin læsio vasorum manifestissima pateret, deteximus. In juvene, cui tumor inflammatorius testiculi celeriter subledebat, hoc ipsum evenisse observavimus; ac in scorbuticis hominibus quibusdam, sanguinem in cava thoracis ex pulmonibus effulum reperimus. Nunc scilicet vala hujus visceris externa rumpuntur, ac interdum aneurysma aut varix huic subsunt profluvio; nunc vomica, abscessus, ulcera, canales pulmonum sanguineos erodunt; nunc vero vesicæ, loco aquæ, cruento liquore repletæ, ad pulmonum superficie exturgunt, ac illum in cava vicina effundunt. In ipsum adeo pulmonum parenchyma sanguis aliquando penetravit.

Symptomata. Non rarum est, & frequenter in nobis ægroti retulerunt, sanguinem sine prævio ad pectus, aut aliam ad partem, molestiæ sensu, quasi tacite, tracheam ascendisse, ac modo larynge superato, faucium titillationem, oris saporem dulcem, aut salum, induxisse.

Frequentius interim signa profluviorum sanguinis prodroma, & quidem levis horror, lassitudo, ad faciem rubor calorque fugax, cephalalgia, spirandi levis, aut satis manifesta difficultas, tussis arida, anxietatis, alius interni, tensionis, ultionis, doloris sub sterno, ad dorsum, scapulas, in pectoris profundo, perceptio, extremitatum refrigeratio, pallor urinæ, aliqua interdum febris, & cordis palpitatio, præcedunt.

Vix primo cruoris sinceri sputo ab ægrotis perspecto, succedunt multa, quæ hunc ad morbum absolute non spectant; sed ex terrore nascuntur, rectumve de indole profluvii judicium non parum obfuscant, symptomata. Sed nunc stimuli ad fauces hærentis lenius diu iterum iterumque tussendi necessitatem nolentibus imponit; cui, si paulo constantius resistent, aut exiguis conatibus latifacere conentur; præviis ingrato ad tracheam sibilo, aut stridentis materiæ sonitu, dispnœa augeatur, ac demum, post majorem atmosphæræ inspi-

rationem, totius pectoris convulsiva succussio ac tussis violentior subsequitur: quæ sanguinem, si modo paucas ad uncias, vel, minoribus ex vasis, lentius in bronchia effusus est, fluidum, coccineum ac spumofum, per vices, & aliqua ægroto concessa quiete, ex ore expellit. Si multus, & ex vasis conspicuis, majore cum impetu cruor in bronchium ruit; ex hoc, in alia, vicina, altiora, assurgit; ex istis, per ramos bronchiorum laterales, declives, in subjectam pulmonis affecti, aut etiam in sani, substantiam descendit, ac novo refluxu, sub summæ anxietatis ad præcordia sensu, violenta diaphragmatis actione, sed interdum sine tussi manifesta, & per solam quasi expirationem fortio-rem, torrentis adinstar, per tracheam, laryngem, per oris, & narium per ostia, tam fluidus ac floridus, quam partim concretus, obscurus, horrendo spectaculo præcipitat. Sub tanto cruoris ad fauces impetu, pars ejus, in pharyngem regurgitans, vomitum, ut vidimus, violentum sæpe provocat, cibosque, forsitan ventriculo contentos, novæ sanguinis undæ, per tracheam simul expulsæ, commistos, expellit, ac validum medico, tussis ipsum aliquando per vomitum cruentum excitatæ, non ignaro, quo demum ex cavo sanguis scaturiat, dubitandi argumentum relinquit. Hæc dubia non minus in casu, quo tussis violenta prævit, ac, istius ob impetum, sanguis non modo pulmonum, sed simul narium e vasis expellitur, urgebunt; aut facile pulmo, ob nares cruentas, profluvii insons, cum magno judicii errore, declarabitur.

Sub insigni ac repentina cruoris ex pulmonibus jactura, non rarum est, ægrotum illico, morituri hominis aspectu, prosterni, pallere, extremitatibus frigere, convelli, ac asphyxiæ sub specie detentum jacere. Nec desunt, illorum imprimis, qui, somno profundo sepulti, vel debiles, ac supino in situ collocati, sanguinis, tracheam majori, quam larynx transmittat, irruentis ab unda suffocati perierint, exempla. Interim sub animi deliquio,

quo, hoc etiam profluvium compescitur interdum; in aliis, ejecta sanguinis portione moderata, modo paucas post horas, alia aliaque non raro sublequitur, illa major; ac sæpe plures per dies, sub febre plerumque manifesta, sub pulsu duro, contracto ac celeri, sub pectoris dolore, angustia, sub cephalalgia ac facie rubicunda, sub frequente ad tussim stimulo, sanguineæ adhucdum aliquid materiæ, nunc floridæ, nunc vero, in plurimis, obscuræ ac brunæ, nunc muco rosei coloris sub specie remissæ, rejicitur. Plerumque sanguis sub initio hujus mali, vel paulo tardius, ob novas a profluvio insidias, emissus, corio obtegitur satis firmo; & quod indolem illius, a phlogosi mutatam, in multis sane casibus, ostendit; est febris, tussis, dyspnœa, a sanguine emisso pertinaciter subsistentium, de latente in pulmonibus inflammatione, ac ulcere futuro plena periculi significatio.

Sunt interim non pauci, qui sanguinem e pulmonibus persæpe, ac certas ad periodos interdum, sine tantis molestiis, vel prorsus sine febre, ac alia pulmonum labe, sat diu, vel & longam per vitam, immunes erudent; ac certe timor hoc a profluvio, quam ab omni fere alio major, limites haud raro excedit, multisque ægrotis, nunc sanguinis missione, ubi minus convenisset, nunc adstringentibus auxiliis præpostere tractatis, funestus fuit. Sequiore in sexu, cui uteri cruenta secretio aut minus respondet, aut prorsus intercepta est, ac ipsis demum in gravidis, — in viris, fluxu hæmorrhoidum habituali destitutis, haud raro cruor pulmonum ad vasa sat placide, sub debitis periodis, easdemque ad leges, ac pridem ad uterum, vel ad anum, colligitur; ac vel ex ostiis venarum, ut credunt, dilatatis, vel, quod nobis verisimilius videtur, arteriarum exhalantium e sinibus, secretionis cruentæ menstruo beneficio, ac visceris sine labe conspicua, scaturit. Virginem, cui menstrua jam longo satis tempore defuerant, ad clinicum institutum Ticinense, ob febrim, qua tunc laborabat, susceimus.

Hoc morbo jam profus devicto, cum, præter nostram expectationem, asthmatica affectio ac tussis cruenta in conspectum venirent, ipsa nos ægrota, sibi talia, singulis a mensibus, jam diu contigisse, ac largam satis cruoris quantitatem per pulmones, loco fluxus uterini, sub solitis quondam periodis, sine alio salutis detrimento prorupisse, admonuit. Cum interim consueta majorem spirandi laborem accularet, pulsusque plenos, vibrantes ac frequentes puella, aspectu sat robusta, offerret: venam, — ne medicam sexus fœminei theoriam offenderem, ex pede aperiri est jussum. Hac vix aperta, ac paucis modo uncis cruoris eductis, ob dolorem epigastrii insignem derepente exclamare, — hoc vero, post pauca minuta, ut vocant, secunda, illico cessante, — de lumbo ad uterum cruciatu ululare, ac altas movere querelas incepit, & eodem quasi temporis momento, sanguis per uterum quiete effluxit; ac tam felici eventu, ut & tussis cruenta, & asthmatica affectio extemplo disparuerint, excerni continuavit. Credebamus tunc saphenam a nobis casu fortuito, eo ipso, quo sanguis vel sponte ex utero venisset, tempore sectam, — ac redditam pulmonibus libertatem, restituti fluxus menstrui, non venæsectionis, effectum fuisse; sed aliter nos docuit rerum successus. Scilicet cum, altera jam die, menstrua cessassent; pristina pulmones oppressio invadere, ac sanguis sub tussi expelli cœpit. Hinc iterum, non parum attenti, ad venæ pedis sectionem consilium convertimus; ac eodem quam hesternò, eventu ac ordine, vix fluente ex vena fauciata cruore, summus primum epigastrio, mox utero, dolor rediit, sanguis illico ex vagina profiliit, ac pulmonum difficultas, atque simul cum ista profluvium morbosum, disparuit. Ne vero auxilii hoc genere, futuris forsitan hujus mali sub periodis, cum systematis totius detrimento, abuteretur ægrota, nunc suis restituta; ut pedes tunc profundius in tepidam immergeret, consilium porreximus; ac, ut nobis ab assistente huic virgini me-

dico relatum est, idem hoc consilium eventus, donec salus in integrum rediisset, aliquoties coronavit.

Sed & alia est ratio, cur sanguis, non æquo semper per laryngem ruat periculo: scilicet, quod ille non ipsorum e vasis pulmonum, sed ex iis, quæ tracheam percurrunt, frequenter aufugiat. Non sine magno rationis fundamento suspicamur, partem hominum fere maximam, qui sanguinem sine pectoris aliqua molestia aut sensatione ingrata, ac sine alio salutis incommodo, per laryngem frequentius eructant, hunc non adeo ex ipsis pulmonum quam tracheæ aut laryngis e vasis oriundum profundere. Quodsi cruoris spumosa in multis indoles contrarium indicare videatur; sufficit cogitasse, quod & sanguis trachealis, si conspicua satis copia suis a canalibus profluxerit, facile profundiora pulmonum in bronchia præcipitet; nec alia, quam tussis repetitæ actione, cum aeris portione conquassatus, per tracheam urgeri queat, & per laryngem tam alto in loco positum expelli. Multos certe, qui modicum cruorem sub tussi non magna per laryngem reddebant, ardorem fixum, titillationem, aut sensum læsionis ad asperam arteriam accusare, locumque unde sanguis scaturiret, ad istam indicare audivimus. Sunt adeo, qui sanguinis portionem, quin violentæ expirationis, ac venientis a tergo undæ majoris per impetum pelletur, sine tussi manifesta evacuent; ac sæpe nobis visum est, acsi strata tracheæ muscularia cartilagineis licet circellis, majore ex parte, circumscripta, sanguinem propriis e vasis modice ac majore sine impetu stillantem, ex annulo, limbo inferiore ad interna retracto, superiorem in anulum elevare, ac sensim laryngi adducere valerent. Ipsius certe œsophagi fibræ musculares cum cibus subliquidis ruminante in homine id præstant; & qui tracheam, proprias per fibras, non modo arctari, sed & brevius in spatium reduci intellexerit; is mo-

tum a nobis indicatum ac retrogradum, quam ipsa experientia confirmat, vix in dubium vocabit.

Quodsi vero cruorem e larynge, sine tussi ac pectoris molestia, sub titillationis, caloris, uestionis sensu ad unam modo eandemque tracheæ regionem defixo, venientem, ex aspera arteria magis, aut ex ipso larynge, quam ex pulmonibus scaturire credamus; non tamen ideo tussis hac profluvii sub specie præsentiam pro pulmonalis hæmorrhagiæ indicio sat firmo declarabimus. Scilicet, qui copia quodammodo majore, aut cum impetu tracheæ ex vasis prorumpit, cruor: is facile, quod supra jam monuimus, in bronchia, suo pondere, descendit, ac tussim nunc excitat. Sic & solius tracheæ, laryngis, irritatio, provocandam ad tussim jam sufficit; ac sæpe ipsius pulmonis affectio localis, sensum in trachea ac vocis organo morbosum, quin vitium his ipsis in locis subsistat, inducit; quæ singula, quam dubium sæpe ac incertum sit hic morbi de vera sanguinis scaturigine iudicium, luculenter ostendunt. Interim si cruor, quin pneumonorrhagiæ lymptomata, aut, causæ præcesserint, sub sensu tracheæ descripto, sine tussi, vel levi sub tussicula, & motu exiguo per laryngem regurgitet; si paucos post dies, tracheæ ardor cum ipso cruoris fluxu dispareat, quin tussis, dispnoæa cum febre, superveniant; si ægrotus jam longum per tempus hoc profluvio, quin labis in pulmonibus indicia successerint, laboret; tunc certe spes magna est, tracheam, non vero pulmones hunc sanguinem dedisse. Cruorem modo paucum ex vasis asperæ arteriæ minoribus effluere, ex ipsis vero pulmonibus multum, — sine ullo rationis fundamento est dictum; ac sicut exigua interdum sanguinis ex bronchiis rejecti est quantitas: ita ex venæ varicosæ vel arteriæ trachealis læsione, vel ex carotidis aneurysmate in asperam arteriam contiguam aperto, quamplurimus sanguis ex ista prorumpit.

Causæ. Haud opus est, ea, quæ diximus hic loci repetere; sed juvabit nihilominus præcipua,

pua, quæ pectori infidias fruunt, indicare. Huc igitur imprimis spectant: violentia organis spiritalibus illata, vulnera, contusio, percussio, compressio, coarctatio, depressio, mala conformatio thoracis, fractura sterni, costarum, nixus fortior sub partu, in elevandis ponderibus, in alvo duriore deponenda, tubarum, fistularum, inflatio, oratio, vociferatio vehemens & longa, clamor altus, imprimis sub ira fortiore, cantus acutior, profundior, protrahus, corpora peregrina in tracheam illapsa, tussis violenta, ferina, fumi, vapores nitrosi, sulphurei, alii, cum aere inspirati, sternutatio impetuosa, risus effrenis, exercitium violentum corporis sub cursu, lucta, equitatione, vectione per loca laxosa, pilæ lusu, pulmonum per morbos prægressos debilitas ac sensibilitas major, ut puta per catarrhos, peripneumonias frequentes, congestiones sanguinis, alia per loca ad leges naturæ, habitudinis, effluere impediti, per insultus althmaticos, per phthisin, ut vocant, pituitosam, inducta; dispositio scorbutica, hæreditaria, nativa ad phthisin pulmonalem; tumores in pectoris cavo, aneurysmata cordis, vasorum majorum, pulmonalium, steatoma, vomica, tubercula pulmonum, induratio unius ex istis, varices, hydrops pectoris, pericardii, empyema, calculi, materia topheæ, calcarea in bronchiis concreta, virus venereum, pulmonibus infestum, herpetum, impetiginum variarum subitanea suppressio, ac similis ad pulmones morbosa secretio; abdominales infarctus, viscerum, imprimis hepatis, lienis, uteri moles aucta, tumores scirrholi, adeps multus, vel aquæ abdomine collectæ; spasmi abdominis, extremitatum refrigerium, balnea frigida, vestes arctiores imprimis thoraces angusti, ac singula demum illa, quæ stimulum pulmoni admovent, & cruorem cum impetu alliciunt; aut eundem alias per corporis partes distribui impediunt, ad vasa pulmonum urgent, ac localem hoc in viscere plenitudinem inducunt. Venerem præcocem, aut, nimiam, im-

primis onaniam, pulmonibus haud parum infestari, multorum, qui hac ex causa nimis exhausti sanguinem sputarunt, ac tandem in phthisin delapsi sunt, funera confirmant. Fœminæ nobis exemplum oblatum est, quæ, licet corpore hucusque firmo ac bene nutrito dotata, quoties tamen veneri ætivist sub caloribus paulo ardentius inservit; toties cruorem illico e pulmonibus eructat.

Prognosis. Ex dictis diversa pneumonorrhagiæ pericula, maxime si ejusdem ad causas respiciamus, jam satis elucent. Scilicet in prædispositis ad phthisin pulmonalem hominibus, in quibus tubercula plerumque, aut nativa vasorum pulmonalium teneritas, sensibilitas morbosa, profluvium inducunt, spes modo pauca restituentæ, constantis saltem, salutis affulget, Si per omnem puerilis ætatis periodum frequentius per nares, — sequentis vero ætatis per annos jam sæpe per pulmones cruor profluxerit; ne facile mutari habitudo hæc possit, & ne labem hujus visceris inducat, justus est timor. Verebimur, & illud, quod febris, pectoris angustia majorque molestia indicabant, comitantur profluvium, imprimis copiosum; sed magis hoc verebimur, si febris, tussis, dolor, dispnoea, cessante jam cruoris effluxu, per plures adhuc dies continuent, ac lenta quasi febris tabisque pulmonalis symptomata succrescant. Tristissimus est status, cui maximo cum impetu cruor plurimus, coccineus, sub ebullientis quasi, in cavo thoracis profundo, aquæ strepitu, ex trachea per vices præcipitet, cui extrema frigere, vomitum, lipothymias repetitas nec tamen fluxum cruoris cohibentes, convulsiones succedere videamus; vel si causas illorum, quas minime auferri licebit, subesse noscamus.

Non tamen ultra, quam par est, & quam experientia jubet, hos timores, cum damno ægroti, extendi oportet. Gravidæ mulieres non raro, donec partum absolverint, sine tantis, si modum res habeat, periculis, sanguinem ex trachea eructant.

tant. Fluxu menstruæ orbatæ fœminæ, ut diximus, — puellæ necdum rectius menstruatæ, frequenter sub debita periodo, cruorem e pulmonibus, quin multæ conspicuam abhinc noxam experiantur, excernunt. Idem de hæmorrhoidibus virorum suppressis, ac in pulmonum profluvium mutato fluxu aliquando, — sed ut nostræ observationes loquuntur, raro admodum, dicendum est. Sub pulmonum inflammationibus, sæpe sanguis sat multus, quin hæmoptysin vocassent, ejicitur, ac si modice id fiat; meliore id sorte, quam si nulla quidem sputa expellant, contingit. Ab illata thoraci externa violentia, sanguis per sæpe, sed multis in calibus, sine eo, quod causa e interna attulissent, rerum discrimine, per tracheam profunditur. Nec minus in robustis hominibus, corporis exercitio parumper violento, aut potui spirituoso aliquantulum indulgentibus, sanguis interdum ex trachea, pulmonibus, quin ideo vel redeat hic fluxus, vel labes ad istos remaneat, regurgitat; ut igitur, si tam atro hic morbus carbone notetur; id maxime ex eorum, qui ob prævia in pulmonibus tubercula, vel ob infelicem ex parentibus, a nativitate, dispositionem, profluvii hoc genus patiuntur, frequentia, — vel demum ex iplo medicorum. immaturo, hunc fluxum, vel quovis in calu, ac illico cohibendi conamine, derivandum sit.

Qui ex trachea, aut e larynge duntaxat, ascendit, cruor: is, si modo certa sit satis diagnosi, minori omnino, quam qui ex bronchiis venisset, cum discrimine prodibit. Interim si gravior vasorum læsio, vel causa solidis viventibus pertinaciter adhærens & in ulcera maligna proclivis, subsuerint; phthiseos, quam trachealem vocamus, & quam alibi describendam reservamus, exempla non desunt.

In cura pneumonorrhagiæ, primum ad generalia, quæ pro omni sanguinis profluvio tractando

do proposuimus — præcepta, & maxime ad causas, quæ cruorem suis e vasis provocarunt, respiciendum, atque alia sub ipso cruoris effluxu, alia post absolutam sanguinis rejectionem, ac alia demum ad impediendum istius regressum, transitumque in morbos pedissequos, via ineunda est.

Hinc sub ipsa hujus morbi invasione, primum est, ut festinante quidem, sed cauto satis, nec turbato, per aspectum periculi, oculo, mox indolem ægroti, causarum prægressarum, latentium ipsius habitum modumque profluvii, vires vitæ superstites, ac eorum, quæ timenda sunt, seriem scrutemur. In genere, oportet, ut ægrotus mox vestibus ac cingulis, quæ comprimant, spoliatur; ut corporis positionem erectam observans, subfrigido in aere degat; ut corpus vel minime moveat, ac ab omni prorsus vociferatione absteat; ut mentis in eodem agitatio, quo fieri id licet, modo, componatur; ac tandem, ut potum calidum, vel & talem, qui fauces ad tussim extimulet, ut nimis acidum, evitet.

Si juventutis sub flore constitutus, robustus, ac laute nutritus est æger; si alterius suppressio cruentæ excretionis, validum exercitium, spirituosorum abusus, præcesserunt; si moderato cum impetu sanguis per tracheam assurgit; si, uno ut verbo dicamus, hyperithenia subintrat; tunc, etsi pulsus, ob terroris rationem, contracti, ac facies pallore obducta sint; ab illis, quæ stimulent, vel quæ sanguinem cohibeant, abstinendum, & cruor ex brachio, sat ampla venæsectione, mittendus est. Si arteriæ ab ita, assurgant magisque vibrent; si febris, dispnœa, ardor pectoris, simul id jubeant; tunc ad idem auxilium, sub victu tenuissimo, ac remediis vim nimiam vasorum moderantibus, recurrimus; alvum adstrictum cum clystere movemus, ac simul tepidæ, — ne tamen magis hæc irriter, quam sanguinem revellat, profundius immergimus.

Aliter, si plurimum jam sanguinis ex pulmonibus amissum, & hypersthēnia sic passu celēri in asthēniam mutata est; vel si ex causis prægressis habituque subjecti, adynamica videtur profluvii indoles procedendum, ac ut sanguis sistatur, quærendum, hinc de cruore mittendo vel minime cogitandum est. Majore sub malo, brachiis cruribusque circumposita super cubiti ac genuum articulis ligatura, potus frigidus, ac sensim gelidissimus affatim, ac ad brevissima intervalla, moderata quantitate, haustus, vel, majora sub mortis, a cruoris subitanea jactura, periculo, glacies contusa thoraci admota, apud multos cum felici effectu adhibentur. Adstringentia sic dicta, ab aliis, hoc sub casu, prodesse, — ab aliis, nocere, referuntur. Scilicet, quæ, sub majore jam asthēnia, nimis exstimulant, minime convenire hic possunt; sed ea, quæ gradui illius adaptata sunt, ab initio, mitiora, ac, ascendendo, sensim potentiora, excitantia opportuna sunt. Nisi tussim adaugeat, acidum sulphuricum, cum æquali parte alcoholis remissum, cum frigida, cui simul mucilago gummi arabici, vel radicis salep decoctum superadita sint, propinandum est. Herbæ digitalis purpureæ infusum, ex scrupulo uno ejusdem paratum, cum aqua cinnamomi simplici, guttis quindecim, viginti, tincturæ opii, & grato simul syrupo, haud rara conducunt. Si dispnœa non urgeat, corticis peruviani extractum, cum aluminis portione, vel serum lactis cum alumine paratum, ac similia, prudenter præscribuntur. Hoc modo aquam vulnerariam Romanam, qua Insubri toties in activo abutuntur, in passivo profluvio aliquid præstitisse, ipsumque alcohol, cui certe nitrum adjectum efficaciam non dedit, profuisse, minime negabimus. In eo certe, quod sub scorbuto, sub febribus asthēnicis, ex visceribus contingit, cruoris profluvio: copiosis experimentis virtutes vini comprobatæ fuerunt. Urticæ succus, qui tanto quondam inter

Italos in usu fuit, vix ullo effectu stipatur. Refractas, emeticorum, imprimis ippecacuanhæ, doses, in passivis profluviiis jam laudavimus; & oportet has caute, ac ne vomitum promoveant, porrigere. Ipsa quidem emetica interdum pulmonum cruenta profluvia, imprimis si gastrica colluvies hæc produxisse videbatur, profuisse, a claris in arte Viris est dictum; sed super igne doloso ac cineribus tecto hic incedimus; nec tanta nobis causarum certitudo concessa est, quin ipsa ventriculi subversio, profluvii pulmonalis effectus, ac emetici præscripti actio lethalis esse queat. Si spasmodica affectio, imprimis, abdominis profluvio pulmonum occasionem dedisse, vel ipsius laryngis convulsiva irritatio, ac tussis abinde inducæta, cruoris profusionem adaugere videatur; tunc oleum lini, amygdalarum, emulsio arabica, cum hausto, ut vocant, narcotico mista, ac similia per alvum injecta remedia, potiore effectu præscribentur. Si menstrua purgatio, aut hæmorrhoides suppressæ, cruoris ad pulmones affluxum majorem ac profluvium induxerint; hirudines pudendis, vel ano applicari, a multis jubentur. Asthenica interim pneumonorrhagiæ, cum subest, conditio, ac ipsa revulsionis, illo cum auxilio faciendæ, incertitudo, huic methodo haud favent. Aquæ vaporem ad cruoris per vasa recti intestini egressum promovendum, si consuetæ leges periodi, sic jubeant, adhiberi non obsumus, magis tamen, vel hoc in casu, vel si viscerum abdominalium obstructio cruoris distributioni morbosæ ac pulmonali profluvio subesse videatur, ea, quæ hos demum obices solvant, remedia indicantur. Si forsitan secretio morbosa ex rheumate, herpete, &c. teneram bronchiorum superficiem irritaverit; tunc præter oportuna huic morbi causæ remedia, emplastrum vesicans aut sterno, aut loco scapulis intermedio appositum profuisse est visum.

Sanguinis ex pulmonibus absoluto profluvio, in corporis animique imposita quiete persistat ægrotus. Sæpe tussis hunc sicca nihilominus dive-xat; aut sanguinis jam bruneo, subnigro colore instructi, concreti reliquiæ, hinc inde striis sinceri cruoris notatæ, per illam rejiciuntur. Vaporem aquæ, ut citius corrupta hæc materies a bronchiis secederet, laudavit vir celebris; sed caute, post magna ex pulmonibus profluvia, ne sanguinis hoc ad viscus congestionem, vel affluxum majorem, stimulando nimis, renovemus, ac ne trombus, qui loco bronchiorum lauciato adhæret, citius, quam par est, separetur, incedendum esse monemus; nec securum est illorum, qui arnicam, ut sanguinem stagnantem resolvant, adhibendum esse volunt, consilium. Quodsi tussis reliqua, cum dispnœa, ac febris hyperthenicæ indicibus incedat; tunc, sub victu adhucdum tenuissimo, sub potu ex sero lactis, lacte, ut vocant, ebutirato vel ex hordei decocto, cum mellis portione remisto, moderata ac, si vi morbi id exigat, repetenda, venæsectio, aut cucurbitulæ scarificatæ, ac blanda per alvum evacuatio, conducent. Si nulla pulmones phlogosis tenere, statusque altheniæ subesse videatur, ac tussis arida, molesta, sub solis occasu increscat; tunc emulsio arabica cum opii portione indicabitur. Ubi sex circiter, vel septem per dies febris exulaverit; alimenti ex farinis oryzæ, hordei, avenæ, cum jusculis ranarum, testudinis, pulli, aut vituli, decoctis, vix tepidi, portio moderata, quovis vere bihorio, concedenda est. Post profluvia asthenica, ac sanguinis viriumque notabilem jacturam, tantus, ac tam protractus in longum rigor, sine damno jam exhausti nimis ægroti non foret; ac præter chinæ infusum frigidum, decoctum, cum emulsione arabica remistum, victus magis nutriens, quantitate quidem exigua, sed omni fere hora, ex pane, cum jusculis carniarum dictarum decocto, su-
per-